



## RECAUDACIÓN ACUMULADA DE TRIBUTOS CONCERTADOS DE GIPUZKOA HASTA 31 DE MAYO DE 2024

### Principales resultados

Hasta el mes de mayo, la recaudación acumulada en Gipuzkoa ha experimentado un incremento del 7,3% en relación al año anterior: los ingresos íntegros han aumentado un 5,6% y las devoluciones un 1,5%. La recaudación líquida de los impuestos directos ha aumentado el 15,7%, la de los impuestos indirectos ha disminuido el 1,0% y la de los ajustes con el Estado ha aumentado el 6,9%.

La evolución positiva registrada hasta mayo se explica, por una parte, por el incremento de los ingresos en los siguientes conceptos: las retenciones sobre rendimientos del trabajo, las retenciones sobre ganancias patrimoniales, el IVA y las retenciones sobre rendimientos del capital mobiliario; asimismo, también explica la citada evolución positiva la disminución de los pagos por ajustes con el Estado de los impuestos especiales. Por otra parte, entre los factores que han tenido un impacto negativo en la recaudación acumulada hasta mayo hay que mencionar el aumento de las devoluciones de la cuota diferencial del IRPF y la disminución de los ingresos de los ajustes interterritoriales del IVA.

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados es el siguiente:

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 31 DE MAYO				
	2024	2023	diferencia	%
Recaudación íntegra	2.613.697	2.474.009	139.688	5,6
Devoluciones	733.871	722.822	11.049	1,5
Recaudación líquida	1.879.827	1.751.188	128.639	7,3
Nivel de ejecución	30,3%	29,5%	0,8	

(Importe en miles de euros)

### 1. Evolución de los principales conceptos

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados hasta mayo es el siguiente:

**RECAUDACIÓN ACUMULADA DE GIPUZKOA  
HASTA 31 DE MAYO**

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACIÓN ÍNTEGRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACIÓN LÍQUIDA		
	2024	2023	%	2024	2023	%	2024	2023	%
IRPF	1.106.475.787	975.405.138	13,4	288.506.675	266.386.543	8,3	817.969.112	709.018.595	15,4
Impuesto de Sociedades	106.529.165	90.219.880	18,1	7.476.104	6.509.729	14,8	99.053.061	83.710.151	18,3
Resto Impuestos Directos	34.009.570	30.204.095	12,6	390.197	1.362.270	-71,4	33.619.373	28.841.825	16,6
<b>IMPUESTOS DIRECTOS</b>	<b>1.247.014.522</b>	<b>1.095.829.113</b>	<b>13,8</b>	<b>296.372.976</b>	<b>274.258.542</b>	<b>8,1</b>	<b>950.641.546</b>	<b>821.570.571</b>	<b>15,7</b>
IVA	878.421.649	887.146.906	-1,0	305.644.672	306.453.871	-0,3	572.776.977	580.693.035	-1,4
Impuestos Especiales	170.700.684	174.576.321	-2,2	6.920.496	4.707.928	47,0	163.780.188	169.868.393	-3,6
Resto Impuestos Indirectos	58.870.707	53.198.959	10,7	661.171	715.645	-7,6	58.209.536	52.483.314	10,9
<b>IMPUESTOS INDIRECTOS</b>	<b>1.107.993.040</b>	<b>1.114.922.186</b>	<b>-0,6</b>	<b>313.226.339</b>	<b>311.877.444</b>	<b>0,4</b>	<b>794.766.701</b>	<b>803.044.742</b>	<b>-1,0</b>
<b>TOTAL TASAS</b>	<b>14.226.277</b>	<b>14.172.166</b>	<b>0,4</b>	<b>386.353</b>	<b>422.430</b>	<b>-8,5</b>	<b>13.839.924</b>	<b>13.749.736</b>	<b>0,7</b>
<b>TOTAL GESTIÓN PROPIA</b>	<b>2.369.233.839</b>	<b>2.224.923.465</b>	<b>6,5</b>	<b>609.985.668</b>	<b>586.558.416</b>	<b>4,0</b>	<b>1.759.248.171</b>	<b>1.638.365.049</b>	<b>7,4</b>
Total Ajustes IVA	216.290.559	220.967.045	-2,1	13.946.086	14.856.981	-6,1	202.344.473	206.110.064	-1,8
Ajustes Impuestos Especiales	28.172.982	28.118.841	0,2	109.938.988	121.406.153	-9,4	-81.766.006	-93.287.312	
<b>TOTAL</b>	<b>2.613.697.380</b>	<b>2.474.009.351</b>	<b>5,6</b>	<b>733.870.742</b>	<b>722.821.550</b>	<b>1,5</b>	<b>1.879.826.638</b>	<b>1.751.187.801</b>	<b>7,3</b>

**a. IRPF**

Las retenciones sobre rendimientos del trabajo han aumentado un 11,9% respecto al año anterior, esto es, 105,6 millones de euros de incremento, en parte, por ingresos extraordinarios en 2024.

Las retenciones sobre ganancias patrimoniales han aumentado en 25,7 millones de euros y las retenciones sobre rendimientos del capital mobiliario en 10,7 millones (estos conceptos se reparten, por mitades, entre el IRPF y el Impuesto sobre Sociedades).

Los pagos fraccionados han aumentado en 4,9 millones.

Las devoluciones de la cuota diferencial neta del IRPF han aumentado en 21,8 millones. Hay que tener en cuenta que los ingresos de campaña se contabilizan en julio y noviembre, y que la mayor parte de las devoluciones de la campaña se materializan entre abril y junio.

Teniendo en cuenta todos los componentes, la recaudación líquida del IRPF ha aumentado el 15,4%, esto es, 108,9 millones de incremento.

**b. Impuesto sobre Sociedades (cuota diferencial neta)**

Los ingresos por cuota diferencial neta del Impuesto sobre Sociedades han disminuido 3,2 millones hasta mayo, en relación con el mismo periodo de 2023. Dicha variación tiene dos componentes: por



un lado, los ingresos brutos han disminuido 2,3 millones; y por otro, las devoluciones han aumentado en 0,9 millones.

Hay que tener en cuenta que los ingresos de campaña se contabilizarán en agosto, y que las solicitudes de devolución de campaña se materializan al final del año. Asimismo, los pagos fraccionados se contabilizarán en mayo, noviembre y diciembre.

### **c. IVA gestión propia**

La recaudación acumulada del IVA, respecto al año anterior, ha disminuido el 1,4%, tras proceder a recuperar a través de los ajustes interterritoriales la parte del IVA generada en Gipuzkoa. Se ha producido una disminución de recaudación por importe de 7,9 millones de euros:

- Los ingresos de Gipuzkoa han aumentado el 2,0%, incremento de 15,6 millones.
- Las devoluciones de Gipuzkoa han disminuido el 0,3%, disminución de 0,8 millones.
- Los ajustes interterritoriales han disminuido el 20,5%, disminución de 24,4 millones.

### **d. Impuestos Especiales**

La recaudación por el impuesto sobre los hidrocarburos ha disminuido el 9,8%, esto es, 11,9 millones de disminución.

### **e. Ajustes con el Estado**

La recaudación acumulada por ajustes con el Estado, respecto al año anterior, ha disminuido en 3,8 millones en el IVA y ha mejorado en 11,5 millones en impuestos especiales.

De los ajustes con el Estado hay que destacar: la disminución del ajuste por IVA de las importaciones en 9,7 millones; y la disminución del importe pagado por la liquidación del año anterior por ajuste de hidrocarburos en 12,8 millones.

**ANEXO**

**RECAUDACIÓN ACUMULADA  
EN GIPUZKOA  
HASTA EL 31 DE MAYO**

**RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 31 DE MAYO**

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACION INTEGRRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACION LIQUIDA			EJECUCIÓN PRES.	
	2024	2023	%	2024	2023	%	2024	2023	%	2024	2023
Retenciones Rdtos. Trabajo	993.989	888.214	11,9	744	537	38,5	993.245	887.677	11,9	44,2	44,1
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	31.595	26.230	20,5	68	45	49,3	31.527	26.185	20,4	48,7	45,7
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	14.101	13.695	3,0	45	25	77,2	14.056	13.670	2,8	43,7	44,7
Retenciones Ganancias Patrimoniales	16.347	3.469	371,2	6	0		16.341	3.469	371,1	140,9	12,8
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	2.729	966	182,5	0	0		2.729	966	182,5	82,7	48,3
Pagos Fraccionados Profesionales	15.051	13.093	15,0	7	1	379,0	15.044	13.091	14,9	52,3	45,7
Pagos Fraccionados Activ. Empresariales	22.576	19.639	15,0	10	2	379,1	22.566	19.637	14,9	52,3	45,7
Cuota Diferencial Neta	10.087	10.099	-0,1	287.627	265.775	8,2	-277.540	-255.676			
<b>Total I.R.P.F.</b>	<b>1.106.476</b>	<b>975.405</b>	<b>13,4</b>	<b>288.507</b>	<b>266.387</b>	<b>8,3</b>	<b>817.969</b>	<b>709.019</b>	<b>15,4</b>	<b>33,9</b>	<b>32,9</b>
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	31.595	26.230	20,5	68	45	49,3	31.527	26.185	20,4	48,7	45,7
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	14.101	13.695	3,0	45	25	77,2	14.056	13.670	2,8	43,7	44,7
Retenciones Ganancias Patrimoniales	16.347	3.469	371,2	6	0		16.341	3.469	371,1	140,9	12,8
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	0	0		0	0		0	0			
Cuota Diferencial Neta	44.486	46.825	-5,0	7.357	6.439	14,3	37.129	40.387	-8,1	13,8	17,0
<b>Total Impuesto Sociedades</b>	<b>106.529</b>	<b>90.220</b>	<b>18,1</b>	<b>7.476</b>	<b>6.510</b>	<b>14,8</b>	<b>99.053</b>	<b>83.710</b>	<b>18,3</b>	<b>26,2</b>	<b>23,8</b>
Impuestos s/Sucesiones y Donaciones	24.462	20.758	17,8	83	184	-54,7	24.379	20.575	18,5	42,7	31,4
Impuesto s/Patrimonio	1.080	594	81,9	32	52	-37,0	1.048	543	93,2	1,5	0,8
Impuesto s/Renta No Residentes	8.463	8.771	-3,5	275	860	-68,1	8.189	7.911	3,5	40,7	49,1
I.s/Depósitos en las Entidades de Crédito	0	0		0	0		0	0			
Impuesto s/Producción de Energía Eléctrica	4	81	-94,7	0	267	-100,0	4	-187		0,1	
<b>TOTAL CAPITULO I.- IMPUESTOS DIRECTOS</b>	<b>1.247.015</b>	<b>1.095.829</b>	<b>13,8</b>	<b>296.373</b>	<b>274.259</b>	<b>8,1</b>	<b>950.642</b>	<b>821.571</b>	<b>15,7</b>	<b>32,2</b>	<b>30,8</b>
I.V.A. Gestión propia	878.422	887.147	-1,0	305.645	306.454	-0,3	572.777	580.693	-1,4	35,4	36,4
Impuesto s/Transmisiones Patrimoniales	27.617	26.502	4,2	77	271	-71,6	27.540	26.231	5,0	40,3	33,8
Impuesto s/Actos Jurídicos Documentados	5.540	6.610	-16,2	19	40	-50,8	5.520	6.571	-16,0	31,4	42,9
I.E. s/determinados Medios de Transporte	3.898	3.497	11,5	8	106	-92,9	3.891	3.391	14,7	42,3	49,1
Alcohol y Bebidas Derivadas	777	1.157	-32,8	478	708	-32,4	299	450	-33,5	22,8	35,4
Productos Intermedios	27	20	31,5	16	10	64,4	11	11	2,2	32,8	16,1
Hidrocarburos, excluido tipo autonómico	112.760	123.728	-8,9	3.328	2.420	37,5	109.432	121.307	-9,8	22,7	21,9
Hidrocarburos, tipo autonómico	0	0		0	0		0	0			
Labores del Tabaco	49.388	47.682	3,6	2.184	1.320	65,4	47.204	46.361	1,8	37,1	35,2
Cerveza	302	470	-35,6	159	250	-36,3	143	220	-34,7	13,8	16,5
Electricidad	4.074	1.519	168,2	62	0	42.672,2	4.013	1.519	164,1	15,3	35,0
Envases de Plástico no Reutilizables	3.373	0		695	0		2.678	0		86,5	
<b>Total Imptos. Especiales Gestión Propia</b>	<b>170.701</b>	<b>174.576</b>	<b>-2,2</b>	<b>6.920</b>	<b>4.708</b>	<b>47,0</b>	<b>163.780</b>	<b>169.868</b>	<b>-3,6</b>	<b>25,6</b>	<b>24,5</b>
Impuestos extinguidos (I. s/ventas minoristas Hidr.)	0	8		0	25		0	-16			
Impto. s/Primas de Seguros	13.440	13.150	2,2	0	12	-99,9	13.439	13.138	2,3	35,2	35,3
Impto. s/Actividades del Juego	1.138	970	17,2	0	0		1.138	970	17,2	56,9	69,3
I.s/Gases Fluorados de Efecto Invernadero	1.459	888	64,3	557	263	112,0	902	625	44,3	52,6	32,9
Impto. s/Transacciones Financieras	3.185	0		0	0		3.185	0		10,8	
Impto. s/determinados Servicios Digitales	1.925	1.573	22,4	0	0		1.925	1.573	22,4	32,6	36,6
Impto s/ el depósito de residuos en vertederos	670	0		0	0		670	0		55,8	
Otros Impuestos Indirectos Extinguidos	0	0		0	0		0	0			
<b>TOTAL CAPITULO II.- IMPOTOS. INDIRECTOS</b>	<b>1.107.993</b>	<b>1.114.922</b>	<b>-0,6</b>	<b>313.226</b>	<b>311.877</b>	<b>0,4</b>	<b>794.767</b>	<b>803.045</b>	<b>-1,0</b>	<b>32,7</b>	<b>32,8</b>
Bingo	480	477	0,7	0	0		480	477	0,7	43,6	43,3
Máquinas y aparatos autom.	4.577	4.684	-2,3	4	2	155,7	4.573	4.682	-2,3	47,1	45,0
Casinos y otros	915	1.015	-9,8	0	0		915	1.015	-9,8	45,7	48,3
<b>Total Tasa de Juego</b>	<b>5.972</b>	<b>6.175</b>	<b>-3,3</b>	<b>4</b>	<b>2</b>	<b>155,7</b>	<b>5.967</b>	<b>6.174</b>	<b>-3,3</b>	<b>46,6</b>	<b>45,4</b>
Recargo de Prórroga y Apremio	2.230	2.007	11,1	40	36	12,0	2.190	1.972	11,1	40,6	29,4
Intereses de demora	2.661	2.006	32,7	90	227	-60,3	2.571	1.779	44,5	47,6	63,5
Sanciones	3.363	3.983	-15,6	252	158	59,2	3.111	3.825	-18,7	44,4	58,0
<b>TOTAL CAPITULO III.- TASAS</b>	<b>14.226</b>	<b>14.172</b>	<b>0,4</b>	<b>386</b>	<b>422</b>	<b>-8,5</b>	<b>13.840</b>	<b>13.750</b>	<b>0,7</b>	<b>45,2</b>	<b>46,3</b>
<b>TRIBUTOS CONCERTADOS GESTION PROPIA</b>	<b>2.369.234</b>	<b>2.224.923</b>	<b>6,5</b>	<b>609.986</b>	<b>586.558</b>	<b>4,0</b>	<b>1.759.248</b>	<b>1.638.365</b>	<b>7,4</b>	<b>32,5</b>	<b>31,8</b>
Ajustes IVA: Aduanas-Importaciones	124.273	134.020	-7,3	0	0		124.273	134.020	-7,3	20,4	20,1
Operaciones Interiores	92.017	86.947	5,8	13.946	14.857	-6,1	78.071	72.090	8,3	25,0	25,7
<b>TOTAL AJUSTES IVA</b>	<b>216.291</b>	<b>220.967</b>	<b>-2,1</b>	<b>13.946</b>	<b>14.857</b>	<b>-6,1</b>	<b>202.344</b>	<b>206.110</b>	<b>-1,8</b>	<b>22,0</b>	<b>21,7</b>
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Importaciones	20	18	10,0	0	0		20	18	9,2	29,4	25,8
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Operac. Interiores	15.986	17.680	-9,6	0	0		15.986	17.680	-9,6	79,2	120,3
Hidrocarburos: Importaciones	5	3	57,3	0	0		5	3	57,3	13,5	3,9
Hidrocarburos: Op. Interiores (sin tipo autonómico)	0	0		104.092	116.596	-10,7	-104.092	-116.596			
Hidrocarburos: Op. Interiores (tipo autonómico)	0	0		0	0		0	0			
Labores del Tabaco	6.149	4.970	23,7	5.284	4.810	9,8	866	160	442,4	10,7	1,5
Cerveza : Importaciones	7	9	-20,4	1	0	223,1	7	9	-26,3	20,2	18,4
Cerveza : Operaciones Interiores	4.871	5.241	-7,1	0	0		4.871	5.241	-7,1	65,8	66,7
Envases de plástico no reu.: Importaciones	336	156	115,5	0	0		336	156	115,5	27,7	
Envases de plástico no reu.: Operac. Interiores	752	0		547	0		205	0		8,2	
<b>TOTAL AJUSTES IMPOTOS. ESPECIALES</b>	<b>28.126</b>	<b>28.076</b>	<b>0,2</b>	<b>109.924</b>	<b>121.406</b>	<b>-9,5</b>	<b>-81.798</b>	<b>-93.330</b>			
I.s/Gases Fluorados E.I.: Importaciones	24	16	52,1	4	0		20	16	24,5	13,0	
I.s/Gases Fluorados E.I.: Operac. Interiores	23	27	-14,8	10	0		12	27	-53,8	9,1	
<b>TOTAL AJUSTES I. GASES FLUORADOS</b>	<b>47</b>	<b>42</b>	<b>10,2</b>	<b>15</b>	<b>0</b>		<b>32</b>	<b>42</b>	<b>-24,6</b>	<b>11,2</b>	
<b>TOTAL INGRESOS AFECTOS AL C.V.F.F.P.P.</b>	<b>2.613.697</b>	<b>2.474.009</b>	<b>5,6</b>	<b>733.871</b>	<b>722.822</b>	<b>1,5</b>	<b>1.879.827</b>	<b>1.751.188</b>	<b>7,3</b>	<b>30,3</b>	<b>29,5</b>

(Importe en miles de euros)